

BINIS Rokiškis

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykdy. k-to Organzas
(638) 1949 m. kovo 10 d. Kaina 20 kp.

LIKVIDUOTI MAŽARAŠTINGUMĄ IR BERAŠTINGUMĄ

Buržuazinės Lietuvos vadei-
ros, stengdamiesi kuo labiau
išnaudoti darbo liaudį ir pra-
leisti jos sąskaita, plačiausias
darbo žmonių masės stengėsi
išlaikyti tamsoje, atitraukti jas
nuo mokslo, kultūrinėmis sie-
kimų. Nenustabu tad, kad
buržuazinės Lietuvos laikotarpiu
mokyklų ir kitų kultūros
— švietimo įstaigų skaičius
buvo labai mažas, bet ir tos
pačios kultūros — švietimo
įstaigos tebuvo prielaimos val-
dininkų, kapitalistų, buožių ir
kitų išnaudotojų vaikams. Liau-
dis gi skendo prietary ir tam-
nos apvalkale, visai mulkina-
ma kunigų, kurie buvo pirmieji
pagalbininkai buržuazinės
Lietuvos vyriausybei šiame
reikale. Darbo žmones buvo
stengiamasi atitraukti nuo poli-
tinio ir ekonominio gyvenimo,
kad jie taptų paklusniais val-
džiai ir kunigų įsakymams.

mokslinę ir politiškai apsišvietę
tarybiniai žmonės greičiau pa-
siekė tą tikslą, į kurį juos ve-
lė didžioji bolševikų partija.
Taigi, kreipiant dėmesį į be-
raščių bei mažaraščių apmoky-
mą, būtina tam tikslui organi-
zuoti kursus, o esamų veiklą
žymiai išplėsti. Ypač didelį
dėmesį reikia atkreipti į kolek-
tyvinius akčius, kur teiktus kur-
sus organizuoti yra žymiai pa-
lankiau, negu paskirose kaimų
gyvenvietėse.

Siek tiek geriau tokie kursai
veikia Rokiškio mieste, kur tuos
lanko 42 dirbantieji, daugiausia
namų šeimininkės. Čia moky-
tojas Makuška ir kiti su kursų
lankytojaus užsibrėžė praeiti
keturių pradinės mokyklos sky-
rių kursų, supažindinti juos su
rusų kalba žodžiu ir raštu. Tuo
tarpu Pandėlio, Obelių ir Alek-
sandravėlės valsčių centruose
tokių kursų lankytojų skaičius
tesiekia nuo 3 iki 7 žmonių.
Tai ryškiai byloja, kad nei
valsčių L. švietimo skyriai, nei
profesajunginės organizacijos
neskiria šiam reikalui reikšmin-
go dėmesio, nesistengia darbo
žmonėms išaiškinti mokslo
reikšmės, nepritraukia jų pla-
čia apimtimi į jau pradėjusius
veikti kursus, o kaimų vietovė-
se ir kolektyviniuose ūkiuose
tokių kursų dar iš viso neorgani-
zavo. Nejaugi būtų galima
patikėti, kad Obeliuose arba
Aleksandravėlėje tėra tik po
tris beraščius ar mažaraščius?
Aišku, kad ne. Buržuazinės
valdžios politikai pėdsakali at-
traukiant darbo žmones nuo
mokslo yra kur kas didesni!

Panaši padėtis buvo ir vo-
kietiškos okupacijos metais,
nes okupantų tikslai ne kiek
nesiskyrė nuo buržuazinės Lie-
tuvos vadeivų tikslų. Net ir
ei šie jau veikusių mokyklų bu-
vo sudaromi įvairiausi suku-
mai, kitos gi mokyklos buvo
visai uždarytos.

Aišku, kad, esant tokioms
aplinkybėms, darbo žmonėms,
darbo liaudžiai kelias į mokslą
buvo likusiai uždarytas, ko iš-
davoje dar ir šandien, atsiku-
rus Lietuvoje tarybinei santv-
rakai ir per ketelį metų atlikus
didelį darbą masių kultūrinimo
— šviečiamašame darbe, dar
plimati nelikviduota kapitalizmo
likėkana — mažaraštingumas ir
beraštingumas.

Didelį vaidmenį šiuo reikalu
teauka atlikti kaimo gyvenviečių
mokytojai, kurie arčiausiai
yra susiję su darbo žmonėmis.
Jie privalo nedelsiant organi-
zuoti beraščiams ir mažaraš-
čiams kursus, pritraukti į jų
lankymą kuo daugiau žmonių.
Kultūros — švietimo darbuoto-
jai turi stovėti pirmose linijose
tų, kuriems yra patikėtas jaunio-
mo mokymas bei auklėjimas,
kartu stiekiant pakelti plačiųjų
darbo masių išprusimą, negai-
lingai kovojant prieš buržu-
zinę nacionalistinę ideologiją,
religinius prietarus, kuo daug-
liau suteikiant elementariųjų
mokslo žinių, kad beraštingumo,
mažaraštingumo ir kitokie
tamsos reiškiniai būtų pašalinti
kuo greitesniu laiku.

Mūsų socializmo sąlyje, sie-
kiant greičiau pereiti prie be-
klasinės visuomenės sukūrimo
— komunizmo, įgyvendinti di-
džiąsias komunizmo idėjas, bū-
tina pakelti plačiųjų darbo
masių kultūrinį — politinį lygį,
nes tik sąmoningi, gerai išsi-

Partinėms organizacijoms va-
dovaujanti, komjaunimo ir prof-
sąjunginems organizacijoms pa-
dedant, mokytojai privalo akty-
viai įsijungti į šio pirmaeilės
reikšmės — turiačio uždavinio
vykdymą ir atsiekti kuo naūes-
nių darbo rezultatų.

Apskritis darbo žmonės svarsto LKP(b) VI-jo suvažiavimo medžiagą

Vykdyti suvažiavimo nutarimus

Kovoti dėl aukšto derliaus

Kovo 9 d. fabrike „Plūgas“ įvyko atdaras pirminės partinės organizacijos susirinkimas, skirtas LKP(b) VI-tojo suvažiavimo išdavoms apaverstyti. Susirinkime dalyvavo fabriko komunistai, inžinieriniai — techniniai darbuotojai, meistrai, stachanoviniai. Su dideliu atsidėjimu susirinkusieji išlausė pranešimą apie LKP(b) VI-tojo suvažiavimo darbo rezultatus.

Šviesoje peržvalgė fabriko gamyba, savo darbą. Kalbėjusieji aurodė apie darbo drausmės stiprinimo, gamybinio plano pagal asortimentus vykdymo, technologijos patobulinimo ir vidinių resursų nuoseklus panaudojimo būtinumą. Teisingai ir pelnytai plačiai kritikavo fabriko vyr. inžinierių drg. Vaškėlių už stachanovinės mokyklos neorganizavimą, nepakankamą dirbaučiųjų technikinį apmokymą.

Visuotinis vietos profsąjungos narių susirinkimas įvyko Rokiškio tarybiname ūkyje. LKP(b) Rokiškio apskr. komiteto atstovas drg. Krilovas padarė platų ir išsamų pranešimą apie Lietuvos KP(b) VI-ame suvažiavime padarytą drg. Suleičkaus pranešimą. Drg. Krilovas ypač atkreipė dėmesį į aktualiausias ir svarbiausias to pranešimo bruožus.

„Plūgo“ dirbantieji: Juodelis, Kuznecovas, Bružas, Vaškėlis ir kiti LKP(b) VI-tojo suvažiavimo išskeltųjų uždavinių

Susirinkimes priėmė konkrečius įsipareigojimus siekti naujų laimėjimų. K. Mažukna

Susirinkimo dalyviai, įsąjmoninę LKP(b) VI-jo suvažiavimo nubrėžtą kovinių darbų programą, davė žodį sparčiai pašalinti visus trūkumus, pasireiškančius pavasario sėjai pasirengime, siekti aukšto derliaus išauginimo.
J. Tamošiūnas

Nuolat gerinti ideologinį darbą

Juodupės valsčiaus inteligentija, siekdama išsamiau apsvaistinti LKP(b) VI-jo suvažiavimo nutarimo išskeltus uždavinius ir siekti darbo pagerinimo, šiomis dienomis susirinko į savo konferenciją valsčiaus centre.

Savo pasiekimuose mokytojai drg. drg. Pupelis, Mulvinas ir kiti užtikrino, kad Juodupės valsčiaus inteligentija LKP(b) VI-jo suvažiavimo uždavinius garbingai įvykdys. Tam tikslui atlekti, susirinkimo dalyviai nutarė dar labiau kelti savo pačių idėjinį — politinį lygį, kas padės nenukryptomai vykdyti teisingą partijos liniją.

Kolektyvinių ūkių įsipareigojimai

Su dideliu susidomėjimu Pandėlio valsčiaus Mičiurlino vardo kolektyviniuo ūkiu valstiečiai apsvaistė LKP(b) VI-jo suvažiavimo rezultatus.

Pranešimą apie Lietuvos KP(b) VI-ji suvažiavimą ir jo išskeltus uždavinius respublikos darbo žmonėms padarė LKP(b) Rokiškio apskr. komiteto sekretorius drg. Prapakavičius. Pranešimas ypačingai susirinkusiųjų dėmesį atkreipė į pravedamo ideologinio darbo pagerinimą

ties mokyklose, tiek ir liaudies masių tarpe, valstiečiams pernešant į kolektyvinių ūkių santvarkos kelią.

Išsamų pranešimą apie LKP(b) VI-jo suvažiavimo išdavą padarė partijos valsčiaus komitete propagandininkas drg. Bruno-vas. Kolektyvininkai savo pasiekimuose nubrėžė konkrečias priemones ž. ūkiu artelei organizuoti — aktualiai stiprinti, gausiam derliui šmet išauginti ir gyvulininkystei išplėsti.
A. Muralytė

PAVYZDINGAI IŠNAUDOTI KIEKVIENĄ DIENĄ PAVASARIO LAUKŲ DARBAMS PASIRENGTI!

Aukšto derliaus grandys

Rokiškio valsčiaus Karolio Poželos vardo kolektyviniuo ūkiu valdyba, siekdama pakelti laukų našumą ir tuo sudaryti sąlygas ž. ūkiu artelei sparčiau stiprėti ūkiniu — organizaciniu požiūriu, jau sudarydama šioms metams gamybinį darbų planą kaip vieną svarbiausių punktų įtraukė laukininkystės brigadai sudaryti. Šiuo metu tolia brigada yra pilnai sukomplektuota. Jos sudėtinį įeina keturios grandys, kurtooms vadovauti per visuotinį ž. ūkiu arteles narių susirinkimą buvo išrinkti geriausi, labiausiai nusimamą ž. ūkiu darbuose žmonės. Paskirtiems grandininkams valdyba pavedė organizuoti jų grandy-
se dirbančių narių paskirstymą darbe, prižiūrėti, kad grandies nariai įvykdytų jiems pavestas užduotis, sekti išdirbio normų vykdymą bei darbo kokybę. Grandininkai, kaip ir

grandžių nariai, dalyvauja gamybiniame darbe. Didelį susidomėjimą turi pirmoji grandis, kuriai vadovauja drg. Deksys Vladas. Šios grandies nariai įsipareigojo šmet išauginti po 18 dv. centu. žeminių rugių (iš ha), po 18 dv. centu. kviečių, 225 dv. centu. bulvių ir 350 dv. centu. šakniavaisių. Kad garbingai ištesėtų savo įsipareigojimus, grandies nariai jau dabar turi susitartę pasėlių trešimo (pagal terminus) ir paskiroms mineralinėms trąšomis, jų ravėjimo bei žemės purinimo planą.

Kolektyviniuose ūkiuose

Galutiniai balgia ruošti pavasario laukų darbam Rokiškio valsčiaus „Pergalės“ kolektyviniuo ūkiu. Žemės ūkiu inventurius šie jau baigiamas remontuoti; taip pat sudarytos grandys aukštam derliui išauginti. Vien tik aukštos veislės kviečiųkalis „Gražuoliai“ šmet „Pergalėje“ bus apėta 85 ha.
J. Povilonis

Grandies nariai kupinai pasiryžimo savo įsipareigojimus garbingai ištesėti ir tuo prisidėti prie kolektyviniuo ūkiu gamybos išplėtimo, kolektyvinių ūkiu bėvio pakėtimo.

Tryms gyvulininkystės fermos sudarytos Pandėlio valst. kolektyviniame ūkyje „Lenino keliu“: arklų, karvių ir kiaulių. Turima 27 arkaitai, iš jų 22 darbiniai, 17 melžiamų karvių, vienas bulius, 7 kiaulės (2 iš jų melžinės), kullis ir 7 avys (6 iš jų melžinės). Visa tai — tvirtas pagrindas tolimesniai fermų vystymui.
K. Valaitis

KAIP BUS ĮDIRBTA IR APSĖTA ŽEMĖ?

Eilė Rokiškio apskrities ž. ūkiu kooperatinių draugijų vis labiau išvysto pasruošimą pavasario sėjai, tuo labiau, kad sėjos darbai jau visai nebėbėti. LK(b) VI-jo suvažiavimo nutarimų vykdymui, tam, kad kooperatinėje draugijoje (pirmininkas Kuolas), ši ž. ūkiu kooperatinė draugija turi virš 30 ha žemės, tame skaičiuje 15 ha dirbamos. Tačiau svarbiausias dalykas yra tas, kad kooperatinėje draugijoje nėra pakankamai trauktamosios jėgos, seklių beveik visai nėra, daliai ž. ūkiu inventoriaus reikalingi, kad ir nedidelio, remonto.

J. RAJUNČIUS,
Rokiškio apskr. seklių tyrimo laboratorijos viršininkas

Brigada aukštam derliui išauginti sudaryta Obelių valst. „Gegužės Pirmosios“ kolektyviniame ūkyje. Jai vadovauja drg. Sirvydis. Be to, brigada yra pasiskirstiusi į dvi grandis, kurių nariai augins bulives, technikas ir gradines kultūras. Grandininkais išrinkti drg. drg. Smalinskas ir Stašelis.
J. Noreikis

Pradėti daržininkystės darbai

Obelių tarybiname ūkyje jau pradėti daržininkystės darbai: rengiami inspektai, pinami užklojimai, paruošiamos seklos, nustatomas jų daigumas. Daržininkystės darbus atlieka sumamas šio ūkiu daržininkas drg. Kiselis Juozas.
Sėkmingai pradėti daržo darbai bus pavyzdinai vykdomi ir per visą sezoną.
K. Jonaitis

J. Vareika

LIETUVOS KP(b) ROKIŠKIO APSKR. K-TO PROPAGANDOS IR AGITACIJOS SKYRIUJE

Išplėsti masinį – politinį darbą kaime

Kovo 7 d. Lietuvos KP(b) Rokiškio apskritys komiteto propagandos ir agitacijos skyriuje buvo spausdyta masinio – politinio darbo padėtis Rokiškio valsčiuje.

Atskaita apie masinį – politinį darbą kaime padarė LKP(b) Rokiškio valsčiaus k-to propagandininkas drg. Aliochinas. Plataus aiškinamojo darbo kaimo dirbančiųjų tarpe pravedimo pasėkoje valsčiaus partinė organizacija pasiekė rimtų laimėjimų kolektyvinių ūkių statyboje. Valsčiuje suorganizuoti devyni kolektyviniai ūkiai. Žiobiškio apylinkėje visi valstiečių ūkiai baigia susijungti į kolektyvinius ūkius. Teisingo ir operatyvaus partinio vadovavimo išdavoje žymiai pagerėjo valsčiaus klubų – skaityklų veikla, agitatorių darbas. Valsčiaus agitatoriai, kaip Mačiekus, Stalionis, Gaudzė, Piskarskas, Kastanauškienė nuveikė žymų darbą plačiai propaguojant kolektyvinių ūkių santvarkos pranašumus, mobilizuojant darbo valstiečius pavyzdiniam pasvario sėjos pasruošimui.

LKP(b) Rokiškio apskr. k-to propagandos ir agitacijos skyriaus atlikta patikrinimas ir drg. Aliochine atskaita parodė, kad pravedamajame masiniame – politiniame darbe valsčiuje yra eilė trūkumų. Pravedamas masinis – politinis darbas yra žemo idėjinio lygio, nepakankamai visur veiksmingas, sumaniai nesuderinamas su pastarojo metu svarbiausių ūkinį uždavinių sekmingu išsprendimu. Partijos valsčiaus komitetas nepakankamai vadovauja agitatoriams, seminarai jiems rengiami retkarčiais. Valsčiuje yra 66 agitatoriai, tačiau tik pusė jų aktyviai dalyvauja kaimo visuomeniniame ir politiniame gyvenime. Iš 54 valsčiaus komjaunuolių... tikrai 4 yra aktyvūs agitatoriai! Vienas stambiausiųjų masinio –

politinio darbo trūkumų yra tai, kad žemės ūkio artelių organizavimas – ūkinis susiprinimas dar neužėmė svarbiausios vietos agitatorių ir propagandininkų pravedamoje veikloje. Agitatorių darbas dar nepakankamai nukreiptas gausiam ir kovingam aktyvui kolektyviniuose ūkiuose steigti. Ne visose valsčiaus apylinkėse agitatoriai dar tapo masinio ir kūrybingo socialistinio lenktyniavimo dėl politinių – ūkinų uždavinių sekmingo ir priešlaikinio įvykdymo iniciatoriais ir organizatoriais.

Kovoje dėl iškilusių uždavinių pavyzdinčio įvykdymo didelį vaidmenį privalo atlikti sieninė spauda. Tačiau valsčiaus partinė organizacija silpnai vadovauja sienlaikraščių redkolegijoms, ž. ūkio artelėse sienlaikraščiai neišleidžiami, o eilės klubų – skaityklų sienlaikraščiai dar nepašalinami. Todėl būrelių bei sienlaikraščių darbo plėtimas yra svarbi mokyklinių komjaunimo organizacijų pareiga.

Supraddama šio reikalo svarbą, Pandėlio gimnazijos pirminė komjaunimo organizacija š. m. kovo mėn. 6 d. sušaukė I-ją gimnazijos moksleivių konferenciją. Joje buvo išaugineta Pandėlio gimnazijos organizacijų, būrelių ir sienlaikraščių redkolegijų kolegijų darbas II-jo trimestro laikotarpiu.

Pranešimą minėtoju klausimu padarė LLKJS Pandėlio gimn. pirminės organizacijos sekretorius drg. V. Sekauskas. Pranešėjas pažymėjo, kad gimnazijos komjaunimo organizacija svarbiausiu savo uždaviniu laikė būrelių ir sienlaikraščių redkolegijų darbo išplėtimą, jo pagerinimą. Tuo tikslu visa eilė būrelių valdybų pirminkų ir sienlaikraščių redaktorų buvo išskausyti komjaunimo susitikimuose ir išnešti konkretūs nutarimai, ko pasėkoje jų darbas pagerėjo. Tačiau silpnai vyko politinio darbo išvystymas, VLKJS įstatų nagrinėjimas, kurį laisvą buvo nutrukęs. Toliau drg. Sekauskas peržvelgė kitų organizacijų bei būrelių darbą. Pažymėjo neblogus savanoriškos draugijos armijai remti atsilikimus. Eilė jos narių patiekė labai gerus rezultatus šiuo metu. Tačiau kartu surūdė ir priešlaikinės – priešcheminės apsaugos būclės apmūdimas. Išplėpti Raudonojo Kryžiaus pirminės organizacijos darbas. Tačiau



LENINGRADAS. Maskviečių pavyzdiniu fabriko „Bolševikas“ kolektyvas nutarė atpaalaiduoti šalies liaudies ūkio reikalams virš 8 milijonų rublių apyvartinį lėšų. Nuotraukoje: darbininkų pasitarimas, pašvestame lėšų apyvartos paspartinimo klausimams apsvaryti. Kalba vyr. meistras N. F. Calovas. Foto A. Michailovo. TASS'o spaudos klisė.

Pandėlio gimnazijos moksleivių konferencija

Svarbų vaidmenį atliko klasių arba būrelių gyvenimo vaidina sieninė spauda. Joje keltama kritika ir savikritika yra būrelių vadovų bei klasių auklėtojų pagalbinkas. Todėl būrelių bei sienlaikraščių darbo plėtimas yra svarbi mokyklinių komjaunimo organizacijų pareiga.

Pranešimą minėtoju klausimu padarė LLKJS Pandėlio gimn. pirminės organizacijos sekretorius drg. V. Sekauskas. Pranešėjas pažymėjo, kad gimnazijos komjaunimo organizacija svarbiausiu savo uždaviniu laikė būrelių ir sienlaikraščių redkolegijų darbo išplėtimą, jo pagerinimą. Tuo tikslu visa eilė būrelių valdybų pirminkų ir sienlaikraščių redaktorų buvo išskausyti komjaunimo susitikimuose ir išnešti konkretūs nutarimai, ko pasėkoje jų darbas pagerėjo. Tačiau silpnai vyko politinio darbo išvystymas, VLKJS įstatų nagrinėjimas, kurį laisvą buvo nutrukęs. Toliau drg. Sekauskas peržvelgė kitų organizacijų bei būrelių darbą. Pažymėjo neblogus savanoriškos draugijos armijai remti atsilikimus. Eilė jos narių patiekė labai gerus rezultatus šiuo metu. Tačiau kartu surūdė ir priešlaikinės – priešcheminės apsaugos būclės apmūdimas. Išplėpti Raudonojo Kryžiaus pirminės organizacijos darbas. Tačiau

organizacinis komitetas nesiėmė jokių priemonių prieš nedrausmingus arius, laiksteli su jais. Nesudarė lektorių grupes nuolatinei santarnei propagandai pravesti. Aktualias temas nagrinėja gamtininkų būrelis. Tačiau jau mažai dirba su žemesniomis klasėmis. Geru mokytoju pagabinku tapo geografų būrelis. Jo nariai braižo einamojo kurso žemėlapius, pasidarė geografinių valdų albumelius. Bet, šalia to, geografai prileido ir eilę trūkumų: nesusipažino su artimųjų apylinkių geografija, rašomi referatai daugumoje paromti sausomis knyginėmis žiniomis. Panašias klaidas daro ir istorikų būrelis.

Žymiai kiekibiškai ir kokybiškai išaugo gmauzijos sieninė spauda. Moksleiviai leidžia 19 sienlaikraščių. Sienlaikraščių „Lenino kelias“, „Literatų balsai“ ir kai kurių kitų redkolegijos turisudarinius stipriai aktyvų. Juo pastarimais, sienlaikraščiai visuomet pasirododoms ir kovingi. Tačiau to nesusipranta sienlaikraščių „Mūsų mintys“, „Tarybinis aidas“ ir kitos redkolegijos kolegijos. Dėl redkolegijų neaktyvumo, I sienlaikraščius prassaverbdavo politinės klaidos.

Po pranešimo išstvytė gyvos diskusijos. Jose dalyvavo 24 moksleiviai. Konferencijos dalyviams kamba pasakė I-ę gimnazijos direktoriaus pareigas drg. Kaulius. Baigiamajį žodį tarė LLKJS Pandėlio gimn. pirminės organizacijos sekretorius drg. V. Sekauskas.

Konferencijos metu gimnazijoje vyko sienlaikraščių ir būrelių darbų pavidos. K. Kiauga

Mokyklos gauna lo priemones

Apskrities Liaudies skyrius iš Svietimo jos gavo vertingų mokymui. Jų tarpe yra ruošti Pabaltijo tarybų publikų žemėlapis, gamtinių pusrutuliniai žemėlapis, meniška išleisti istoriografiniai kompleksai ir mokymo priemonės. Mokslo priemonės yra 70. mos ir išduodamos mokymosi. JONAS VAINILIŪNAS Rokiškio apskr. L. ūkio artelių inspektorius.

Pionierių sąskaita

S. m. kovo mėn. 6 d. kultūros namuose apskrityje pionierių sąskaitas Raudonosios armijos pionierių sąskaitas. Po vėlavos įteikimo kė eilė pionierių. Iš šių sąskaitų paaflkėjo, kaip kuri organizacija veikia. Be to, vaikų namų priemonės buvo įteiktos 60–100 rublių vertėje. Toliau sekė meninė dalis. Meno saviveikla pasirodė to ir eilės valstiečių pionierių. Z. Bitėnas

Aleksandravėlės valsčiaus mokytojų susirinkimas

Šiomis dienomis įvyko Aleksandravėlės valsčiaus mokytojų susirinkimas, kuriame buvo klausytas valst. L. žvietimo riauus vedėjos drg. Bačionienės pranešimas apie II-jo trimestro rezultatus ir pasiruošimą jantiems egzaminams. Savo pranešime drg. Bačionienė pažymėjo, kad II-jo trimestro rezultatai yra žymiai geresni, negu pirmojo. Dėl to mokyklų jau antrojo trimestro mokytojų pabaigoje pradėjo tirti programą, ir per trečią mėnesį ji bus visur pilnai išta ir pakartota. Be to, drg. Bačionienė pabrėžė, kad mokytojų profesinio tobulinimo ir pažymėjo, kad šiais metais mokytojų profesinis idėjinis lygis kur kas geresnis, negu praėjusiais. Po pranešimo įvyko pavydinė lietuvių kalbos skaitynų su antrauoju skyriumi pamokkurią vedė mokyt. Klemarauskienė. Pamoka tiek metodini tiek politiniu – idėjinio pžiūriais buvo pravesta gerai. Mokyt. Prancėtinis

Pažangūs rodikliai

Tarptautinė moters dienai Valsčių banko Rokiškio skyriaus moterys – tarptautinio suikto pažangiais gamybiniais rodikliais gaudė. 1948 m. gruodžio 8 d. banko kolektyvas įsijungė į kūrybingą socialistinį lenktyniavimą dėl pažangių darbo rodiklių atsiėkimo kovo 8-sios garbei. Suvedus socialistinio lenktyniavimo davinius pasirodė, kad, kovojant dėl prieliktų įsipaigojimų įvykdymo, kiekviena tarptautioja žymiai pakėė gamybinio darbo kokybę, atidumą ir atliekamą finansinį operacijų greitumą, visiškai pašalinai techniniai trūkumai gamybeje, žymiai pakilo kontrolė prisilaikant kasinės drausmės ir išleidžiant atlyginimo fondus organizacijoms bei įstaigoms. Finansines drausmės vykdymo patikrinimo eigoje nustatyta eilė lauzytojų (artelė „Paryžiaus Komuna“, f-kas „Pūgas“), kurie patraukti atsakomybės. Už pavyzdiną ir stropų darbą penkioms tarptautiojoms suteiktas pirmūnų vardas, šešioms – spartūnų ir trims pareikšta padėka. G. LOVNIKOVAS

PLĖSTI KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ STATYBĄ (LLKJS Rokiškio apskr. k-to III plenumas)

Šiomis dienomis įvykęs komjaunimo apskrityje komiteto III-sis plenumas apsvaratė LKP(b) VI-jo ir LLKJS V-jo suvažiavimų nutarimų vykdymo klausimą. Šiuo klausimu pranešimą padarė LLKJS apskr. k-to sekretorius drg. Šileika. Pranešėjas pažymėjo, kad LKP(b) VI-sis ir LLKJS V-sis suvažiavimai pastatė rimtus uždavimus prieš komjaunimo organizaciją, nurodė gaires tolimesiam darbui pagerinimui, visu rimtumu iškėle pasitaikančius darbo trūkumus ir nubrėžė konkrečią programą pertvarkant individualinius ūkius į socialistinių ūkių kūrimesi kelią, į visišką liaudies ūkio suklestėjimą. Savo pranešime drg. Šileika atžymėjo, kad apskrityje komjaunimo organizacija, vykdydama save III-čios konferencijos nutarimus, organizaciniai ir kiekybiškai sustiprėjo, pakėė savo vaidmenį nesąjunginio jaunimo tarpe. Nuo III-čios konferencijos, t. y. per du su pusė mėnesių į komjaunimo eiles prilita III geriausiųjų jaunųjų ir naujai suorganizuotos 5 pirminės komjaunimo organizacijos.

Pranešėjas atkreipė plenumo dalyvių dėmesį į tai, kad kai kurie komjaunimo valstiečių komitetai visai pamiršo savo pirmieji pareigai – kolektyvinių ūkių statytos klausimą. Regelių, Kamajų ir Panemunio komjaunimo valstiečių k-tai savo k-tyuose dar visai neavarsė kolektyvinių ūkių statytos klausimo, neišvystė reikiamos propagandos už kolektyvinių ūkių santvarkos pranašumus. Daugelis komjaunimo valstiečių komitetų nevadovauja ir klubams – skaitykloms, nepaverčia jų kultūrinio – masinio ir agitacinio darbo centrals. Tokie komjaunimo komitetai, kaip Regelių, Južintų, Kamajų ir kiti nekontroliuoja klubų – skaityklų darbą, neteikia joms jokios praktinės paramos, neorganizuoja agrotechnikos ir žemės ūkio artelių įstatams nagrinėti ratelių. Nepatenkinamoje padėtyje randaai ir ideologinis darbas. Eilėje valstiečių, kaip, pa Panemunio, Pandėlio, Južintų, ypatingai blogai veikia suorganizuoti politinio lavinimosi rateliai. Panemunio valsčiuje iš suorganizuotų trijų ratelių faktinai veikia tik vienas. Šių valstiečių komjaunimo komitetai irgi nesėmė šiuo atžvilgiu to-

posėdyje nė vieno politinio lavinimosi ratelio vadovo apie pravedamąjį jo darbą, neaurodė joms prileistų trūkumų ir nesuteikė jokios praktiškos paramos.

Baigdamas pranešimą, drg. Šileika kvietė visus apskrityje komjaunuolius padėti darbo valstiečiams burtis į kolektyvinius ūkius.

Liudo Giron vardo kolektyvinio ūkio pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Piskarskas savo pasisakyme atžymėjo, kad šios organizacijos nariai aktyviai dalyvavo kolektyvinių ūkių statyboje; jau dabar Žiobiškio apylinkėje yra 6 kolektyviniai ūkiai, kurie jungia beveik visus apylinkės valstiečių ūkius. Komjaunimo organizacija, siekdama, kad šie kolektyviniai ūkiai tinkamai pasiruostų pavasario sėjai, teikė ir teikia jiems visokeriopą paramą. Komjaunuoliai nmmatė „Socializmo kelius“, „Namuno“, „Tarybų Lietuvos“ ir kituose kolektyviniuose ūkiuose įsteigti raudonuosius kampelius, organizuoti kilnojamasias bibliotekes. Be to, yra suorganizuoti agrotechnikos, pavyzdinai žemės ūkio artelių įstatams nagrinėti ir meno saviveiklos rateliai.

Kalbėjęs komjaunime Obelių valsčiaus k-to sekretorius drg. Kapitkovas nurodė, kad vienas iš svarbiausių uždavinių ka-

klubams – skaitykloms, kurių sekminga veikla priklausys nuo to, kaip jiems padės valstiečių komjaunimo komitetai, kaip teiks jiems praktišką paramą.

Kalbėjęs LKP(b) apskrityje komiteto sekretorius drg. Varžgailys nurodė, kad pastaruoju metu komjaunimo organizacijų svarbiausiu uždaviniu yra padėti parinėjms organizacijoms pertvarkyti žemės ūkį socialistiniais pagriniais, aktyviai prisidėti prie kolektyvinių ūkių santvarkos propagandos išplėtimo, užmegzti tarpurius ryšius su nesąjunginiais jaunimu ir placiociosimis darbo valstiečių mavišėmis. Kiekviena komjaunuolio pareiga, nurodė drg. Varžgailys, yra organizuoti ir stiprinti kolektyvinius ūkius, nenustoti bolševikinio budrumo, kad į kolektyvinius ūkius neprasiškerbtų buožės ir kiti liaudies priešai.

Artimiausiu metu būtina organizuoti visuose kolektyviniuose ūkiuose pirminės komjaunimo organizacijos ir klubus – skaityklas paversti kultūrinio – agitacinio darbo centrals.

Pienume dar kalbėjo drg. drg. Malčius, Želzytė, Zemleikaitė, Kisieliovas, Sepeliovas ir kiti.

Svarstyti klausimu buvo priimtas išsamus nutarimas, numatantis priemones tolimesnio darbo pagerinimui komjaunimo organizacijose.

Kolektyvinių ūkių valstiečiai, planingumas - sėkmingo darbo tvirtas laidas!

„NEMUNO“ KOLEKTYVINIO ŪKIO GAMYBINIS PLANAS 1949 METAMS

Jurbarko apskr. „Nemuno“ kolektyviniame ūkyje yra 35 ūkiai. Iš viso darbingų žmonių yra 70. Kolektyviniame ūkyje yra 380 ha žemės, iš kurių 138 ha arimo, 72 ha plevų ir 170 ha žaliavos. Aikštų yra 55, iš jų 21 darbiniai. Yra ferma iš 21 kambaus raguočio, iš jų 18 raguočių, kiaušinių ferma iš 15 raguočių, jų tarpe 6 motininės raguočių.

Iš viso vasarinių grūdinių linai sėmenys 5 2,0 14,6 1312 17,5 4 8,0
Linai pluoštas 3,8 19
Bulvės 12 2 150 1800 170 340
Paš. šakniavaisiai 3 250 750
Vienmetės žolės (vik. mišin. šien.) 12 25 800
Vienmetės žolės žaliajam pašarui 8 100 800
Kokso žolės 2 20 40
Daržovių kultūros 1 200 200

nis ūkis nutarė paruošti ir 500 tonų durpių laukams tręšti. Lemiamą reikšmę sukurtam deriui gauti turi savalaikis žemės ūkio darbų įvykdymas, todėl bendrame kolektyviniame ūkyje iš valstybės pasėlių ploto, atskirų kultūrų bei jų derlingumo, o taip pat gyvulininkystės išvystymo planinę užduotį, kolektyviniame ūkyje valdyba kartu su artelės aktyvu paruošė smulkų gamybinį planą 1949 metams. Štai kaip atrodo šis planas:

nėse užduotyse nustatyti pavzduotini kalendoriniai terminai pagrindiniams darbams įvykdyti ir nurodyta kiek dienų skirta bet kuriam darbu. Štai kokiais terminais numatyta įvykdyti kal kuriuos darbus kolektyviniame ūkyje:

Gyvulių skaičius kolektyviniame ūkyje fermose padidės per metus pusantro karto, svarbiausia karvių skaičiaus padidėjimo ir kiaušinių prieauglio sąskaita. Planu numatyta pirkti 10 veislinių veršių bandai pagerinti, primelžti iš kiekvienos šeriamos karvės po 1500 litrų pieno. Nupaešti vidutiniškai 9 kiaules po 150 kilogramų. Didžiausia gyvulininkystės produkcijos dalis, įvykdyti pristatymas valstybei, skiriama kolektyviniame ūkyje pajamoms padidinti. Gyvulininkystei išskirta nuolatinė brigada iš 4 kolektyvinių ūkių valstiečių: 3 žmonės paskirti stambių raguočių fermai ir 1 - kiaušinių fermai.

PASĖLIŲ PLOTAS IR DERLINGUMAS

KULTŪRŲ PAVADINIMAS	Plotas ha		Gauti derlių (centneriais)			
	Iš viso	Tame sk. sklypų	Iš viso ploto	Tame sk. sklypų	Iš viso	Iš viso
Vasarinės kultūros						
Kviečiai	25	4,5	14	350	15	67,5
Avižos	30	4,5	15	450	16	72,0
Miežiai	10	1,5	14	140	15	22,5
Miš. grūdams	20	3,0	16	320	17	51,0
Vikiai	2	2,0	12	24	17	24,0
Žirniai	2	0,3	14	28	15	4,5

	Darbo apimtis	Įvykdymo laikas	Darbo dienų kiekis
vasarinių žiemkenčių akejimas	10 ha	V-3	2
žiemkenčių patręšimas	30 ha	IV-15	2
rudens arimo akejimas	100 ha	IV-25	3
rudens arimo kultūravimas	100 ha	IV-25	10
ankstyvųjų grūdinių sėjos: eilinėmis sėjamosiomis mašinomis	30 ha	V-8	6
linų sėja	5 ha	V-10	2
kokso žolės sėja	2 ha	IV-15	2
bulvių sodinimas	12 ha	V-20	6
pirmasis šienavimas	80 ha	VII-4	8

Kolektyviniame ūkyje planu nurodyti terminai ir kitiems žemės ūkio darbams. Didelę pagalbą kolektyviniame ūkyje suteiks MTS. Gamybiniam planui tiksliai nustatyta kurį darbą, kuriuose baruose ir kokiais terminais MTS atliks kolektyviniame ūkyje. Plane taip pat numatyta ir traktorinių darbų kokybę, už ką MTS atsako pagal sutartį, sudarytą su kolektyviniu ūkiu.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Fermų gamybinėse užduotyse numatyti tikslūs terminai apsiuršavimui, apsaršavimui, apseukumeliavimui, o taip pat sukerpimo terminai. Plane numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

a) GYVULIŲ APYVARTA

Gyvulių skaičius	Pajamos		Išlaidos	
	Prieaugis	Pirkimas	Pardavimas	Sterdimas
68 X	1 X	28 X	7 X	5 X
27 X	1 X	2 X	2 X	1 X
8 X	1 X	2 X	1 X	1 X
8 X	1 X	2 X	1 X	1 X
7 X	1 X	2 X	1 X	1 X
17 X	1 X	2 X	1 X	1 X
47 X	1 X	2 X	1 X	1 X
19 350	1 X	2 X	1 X	1 X
2	1 X	2 X	1 X	1 X
25	1 X	2 X	1 X	1 X
33 315	1 X	2 X	1 X	1 X
1	1 X	2 X	1 X	1 X
12	1 X	2 X	1 X	1 X

Iš viso vasarinių grūdinių linai sėmenys 5 2,0 14,6 1312 17,5 4 8,0
Linai pluoštas 3,8 19
Bulvės 12 2 150 1800 170 340
Paš. šakniavaisiai 3 250 750
Vienmetės žolės (vik. mišin. šien.) 12 25 800
Vienmetės žolės žaliajam pašarui 8 100 800
Kokso žolės 2 20 40
Daržovių kultūros 1 200 200

Iš viso vasarinių grūdinių linai sėmenys 5 2,0 14,6 1312 17,5 4 8,0
Linai pluoštas 3,8 19
Bulvės 12 2 150 1800 170 340
Paš. šakniavaisiai 3 250 750
Vienmetės žolės (vik. mišin. šien.) 12 25 800
Vienmetės žolės žaliajam pašarui 8 100 800
Kokso žolės 2 20 40
Daržovių kultūros 1 200 200

I. Arkliai
iš viso 55 17 -- -- X X -- 4 -- X X 68 X
Tame skaičiuje: Eržliai - reproduktoriai 1 X -- -- 1 X -- -- X X 2 X
Kumelės 28 X -- -- 2 X -- -- 3 -- X X 27 X
Darbiniai arkliai, išskyrus kumeles 7 X -- -- 2 X -- -- 1 -- X X 8 X
Jaunikliai gim. 1946 m. 5 X -- -- X 5 -- -- -- X X -- X
Jaunikliai gim. 1947 m. 7 X -- -- X X X -- -- X X 7 X
Jaunikliai gim. 1948 m. 7 X -- -- X X X -- -- X X 7 X
Prieauglis gim. 1949 m. X 17 -- -- X X X -- -- X X 17 X

II. Stambieji raguočiai
iš viso 21 15 12 12 X X 1 -- -- -- 47 --
Tame skaičiuje buliai 1 X -- -- X -- -- X -- 1
Karvės 18 X 2 2 -- X 1 -- -- X -- 19 350
Karvytės gim. 1948 m. 2 X -- -- X -- -- -- -- 2
Prieauglis gim. 1949 m. X 15 10 10 X X -- -- -- 25 --

Žolijų šėliai: Dobilai, motiejukai 50 X X X X X
Prašyti metų pasėliai: a) žieminiai rugiai 56 8,4 15 840 16 128 b) žieminiai kviečiai 7 1,5 14 98 15 22,5 c) žieminis rapsas 3 0,2 15 45 20 4,0
Daugiametės žolės sėkliai: a) dobilai 3 -- 2 6 2 6 b) motiejukai 5 -- 3 15 3 15
Daugiametės žolės šienai: a) dobilai - motiejukai 1 šienavimas 40 X 30 1.200 X X 2 šienavimas 20 X 10 200 X X
Natūralinės pievos: užliejamos 1 šienavimas 40 X 20 800 X X 2 šienavimas 30 X 10 300 X X
Pasėli sekancijų metų derlius: žieminių rugių 50 7,5 X X X X žieminių kviečių 12 1,8 X X X X

Kolektyvinis ūkis jau turi reikalingas sėklas vasarinėms kultūroms sėti. Visos grūdinių kultūrų sėklos kruopščiai surišuotos trejeriais ir jų daigumas patikrintas laboratorijoje. Sėklų barai bus užėsti tik veislinėmis sėklomis, ir kitais metais kolektyvinis ūkis turės užtikrintai veislinių sėklų savo pasėliams.

Brigadų viduje visų vertingų kultūrų pasėliai pritrivinti prie grandžių. Kiekvienas brigadininkas jau išrinko grandininkus iš geriausiai prityrusių kolektyviniame ūkyje valstiečių, kuriuos patvirtino kolektyviniame ūkyje valdyba. Iš viso yra 6 grandys. Kiekvienos grandies nariai jau pradėję vykdyti praktines priemones barams paruošti pavasarį sėjai.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Kolektyviniame ūkyje gamybiniam planui numatyti visi fermos gyvulius ir arklius pilnutinai aprūpinti pagal zootechnikos normas ir reikalavimus visomis pašarų rūšimis, laukų ir plevų derliaus sąskaita. Ateinančiai žiemai bus paruošta 50 tonų siloso gyvulių produktų gaminti.

Administraciniam valdymė personalui numatyti suvartoti 1924 darbadieniai, t. y. ne daugiau įstatymu leisto darbo dienų procento.

Ką gi „Nemuno“ kolektyviniame ūkyje ir kolektyviniame ūkyje valstiečiai turės įvykdyti 1949 metų gamybinį planą? Laiku atlikus visų žemės ūkio produktų pristatymus valstybei, kolektyvinis ūkis pilnutinai apsirūpins sėklomis kitais metais, aprūpins gyvulius visų rūšių pašarais, sudarys įstatų reikalaujamus visuomeninius natūralinius ir piniginius fondus ir paskirs artelės narius iš bendrų kolektyviniame ūkyje pajamų po 5,4 kilogramo grūdų, po 4 kilogramo bulvių ir po 2 rublius pinigais už kiekvieną darbadienį. Vidutiniškai kiekviena kolektyviniame ūkyje šeima turės gauti po 2,5 tonos grūdų, neskaityti kitų produktų ir pinigų.

b) GYVULININKYSTĖS PRODUKTINGUMAS

Produkcijos rūšys	Produktingumo rodikliai	Veislių skaičius (bičių šeimų)	Bendra produkcijos išveiga
Pienas	Metinis primelžimas iš vienos melžiamos karvės 1500 litr.	19	28.600
Medus ir vaškas	Išveiga iš vienos bičių šeimos medaus 12 kg		

Tarptautinės moters dienos minėjimas apskrityje

Rokiškio m.

Iškilmingai buvo kovo mėn. 7 d. Rokiškio kultūros namuose paminėta Tarptautinė moters diena. Iškilmingame posėdyje dalyvavo miesto gamybinį įmonių spartuolės, tarybinio akto darbininkės — pirmūnės, mokytojos, gydytojos, apskrities ir miesto Tarybų deputatės, kultūros — švietimo įstaigų darbuotojos, moterų organizatorių ir delegatės.

Išsamų pranešimą apie Tarptautinę moters dieną padarė Lietuvos KP(b) Rokiškio apskrities komiteto darbu tarp moterų skyriaus vedėja drg. Paradauskienė. Pranešėja ryškiais pavyzdžiais nušvietė tarybinės moters pasiaukojančius, kūrybingus žygdarbius kovoje dėl socialistinės Tėvynės tolesnio suklestėjimo, komunistinės visuomenės sukūrimo. „Tarybinės moterys ryžtingai žengia tarptautinių moterų kovos sąjungos avangarde dėl demokratijos, tvirtos taikos, prieš naujo karo kurstytojus. Viso pasaulio pažangiosios moterys keršiai remia tarybinės moters į šio svarbaus ir kilnaus tikslo atsielkimą“, — pabrėžė pranešėja.

Iškilmingas posėdis pasibaigė turiningos meninės dalies atlikimu.

O. Vereškevičius

Rokiškio I ir II gimnazijose

Iškilmingą minėjimą, skirtą Tarptautinei moters dienai atžymėti, atidarė II-sios gimnazijos mokslo dalies vedėja drg. Masilionienė. Po to išsamiai paskaitą šios dienos progą skaitė mokyt. Bakanienė. Taip pat ryšium su šia diena pasisakė moksleivės drg. drg. Vincerževičiūtė ir Treigytė.

Be to, moksleivės savo auklėtojas apdovanojo knygomis, o I-sios gimnazijos vadovybė irgi tinkamai pagerbė mokytojas Ruseckienę (už energingą vadovavimą saviveikiai) ir Nas-topkienę (už politinį auklėjimą).

K. Čirviaitė

Obelių

Kovo mėn. 8 d. Obelių gimnazijoje buvo paminėta Tarptautinė moters diena. Šiai dienai skirtą pranešimą padarė valstiešius moterų organizatorė drg. Mieliūnaitė, ypač pabrėždama tarybinės moters vaidmenį Didžiojo Tėvynės karo laikotarpiu, o taip pat šiuo metu, specialiai atstatant ir toliau vystant liaudies ūkio pajėgumą.

Meninę dalį atliko valstiešius moterų organizacijos narės, o taip pat gimnazijos moksleiviai bei mokytojos — komjaunonės.

Minėjime dalyvavo apie 200 asmenų.

A. ŽEMAITIS, Obelių gimnazijos mokytojas

Juodupė

Tarptautinei moters dienai paminėti vietos progimnazijos patalpose kovo 7 d. valstiešius moterų — delegačių iniciatyva buvo suruoštas iškilmingas posėdis. Pranešimą, skirtą Tarptautinei moters dienai, padarė mokyt. Matkaičiūtė J. Be to, į susirinkimo dalyvius kalbėjo valstiešius moterų organizatorė drg. Gaidonienė.

Po posėdžio meninę dalį suruošė progimnazijos moksleiviai. Minėjime skaitlingai dalyvavo vietos visuomenė.

A. Dek-nys

Pandėlys

Kovo 8 d. vietos visuomenė skaitlingai atsilankė iškilmingame posėdyje, pašvęstame Tarptautinei moters dienai paminėti.

Valstiešius moterų organizatorė drg. Kanopienė šiai dienai skirtame pranešime nurodė, kad tikrai socialistinė santvarka darbo moterį išvadavo iš pavergimo ir suteikė jai neribotas galimybes savo kūrybinėms jėgoms vystyti, aktyviai dalyvauti šalies valdyne, politiniame — visuomeniniame gyvenime.

Kovo 8 d. skirtąją meninę dalį atliko vietos gimnazijos moksleivės.

P. Krivickas

Belgijos komunistų partijos Centro Komiteto rezoliucija

PARYŽIUS, III 7 d. (TASS). Tarybų Sąjungą, komunistai, o Frans Pres agentūros pranešimu iš Briuselio, Belgijos komunistų partijos Centro Komitetas priėmė rezoliuciją, kurioje sakoma: „Jeigu Amerikos imperializmo tarnams, valdančioms mūsų šali, pavyktų įtraukti Belgiją į agresyvią karą prieš“.

(ELTA).

BULGARIJOS RADIKALINĖS PARTIJOS SUVAŽIAVIMAS PRIĖMĖ NUTARIMĄ SUJUNGTI PARTIJĄ SU TĖVYNĖS FRONTU

SOFIJA, III 7 d. (TASS). Vakar įvyko Bulgarijos radikalinės partijos 23 suvažiavimas, apsvaistę vykdomojo komiteto nutarimą sujungti partiją su vieninga visuomenine politine Tėvynės fronto organizacija. Pranešimą tuo klausimu padarė radikalinės partijos vykdomojo komiteto sekretorius Slavčo Stoilovas.

Nurodęs, jog idėjinis atžvilgiu radikalinė partija buvo prisidėjusi prie Tėvynės fronto didžiojo reikalo, Stoilovas pabrėžė, kad socializmas reikalauja ne tikrai idėjinės vienybės, bet ir politinių jėgų vienybės. „Vardan tos vienybės, — pasakė jis, — mes nutarėme padaryti galą paskutiniams partijų skirtumų likučiams ir įjungti kuklias mūsų partijos jėgas į vieningą visuomeninę politinę“.

(ELTA).

Dėl pasaulinio taikos šalininkų kongreso sušaukimo

PARYŽIUS, III 7 d. (TASS). Iniciatyvinis komitetas pasauliniam taikos šalininkų kongresui sušaukti gautą gausius laiškus ir telegramas, kuriose pareiškama apie prisidėjimą prie raginimo, kurį paskeibė Tarptautinis kultūros veikėjų ryšių komitetas taikai ginti ir Tarptautinė demokratine moterų federacija.

Elė telegramų gauta iš Belgijos inteligentijos atstovų. Šiandien pranešama, kad buvęs Meksikos respublikos prezidentas Lasaro Kardenas atsiuntė iniciatyviniam komitetui telegramą, kurioje praneša prisidėdęs prie iniciatyvių sušaukti pasaulinį taikos šalininkų kongresą.

Atsišaukimą sušaukti šį kongresą pasirašė dar elė Prancūzijos veikėjų bei inteligentijos atstovų, konkrečiai — Matilda Peri, Anri Malerbas, Gabriels D. Arbuzjė, Rožė Garodi, Albras Bajė, Rene Laportas, Leonas Musinakas, Klodas Rua, Šarlis Vidrakas ir kiti.

(ELTA).

TRUMPAI

— Laikraščio „Deili Ekspres“ korespondentas praneša, kad į Vašingtoną išvyko Anglijos karinė misija tikslu apvarstyti klausimą, kaip pasparinti tem- pams angliškais tankams bei pabūklams standartizuoti pagal amerikiečių ginklų tipus.

FAKTAI BE KOMENTARŲ SOČIŪJŲ TEISINGUMAS

Četameje (Anglija) tūlas Uilijanas Maksuini buvo autaisas septinyiom parom kalėti vien už tai, kad „išardė šiuokliū dėžę“.

Kaip praneša „Deili Uerker“, Maksuini pašalinio teisme, kad jis buvo priverstas ištrinti šiuokliū dėžės turinį, norėdamas surasti maisto likučių, nes jis badauja, neturėdamas sau surasti jokie darbo ir neturi lėšų pragyvenimui.

Teisėjas šaltai išklausė Maksuini pašalinimą ir po to taip pat šaltai išnešė sprendimą.

ŠUNŲ POKYLIS

Amerikos Asošieitied Press agentūra praneša iš Tokio, kad dabartiniam sezonui didžiausią pasisekimą turėjo ledi Gaskoin angij pasuntinybėje surengtas vakarės... 11 prancūzų pudelių (šunų veisė) — tėvo, motinos ir devynių šuniukų — garbei.

Į tą vakarą buvo pakviesti žymūs asmenys ir spaudos atstovai.

Svečiai valėno šunis specialiai paruoštais patiekalais iš avių širdžių.

Kamajišklių iniciatyva

Kamajų gimnazijos pirminė DOSARMO organizacija šiomis dienomis iškviėti į socialistinį lenkytatavimą Pandėlio gimnazijos pirminė DOSARMO organizacija. Įsipareigodama kelti jos narių teoretinį karinio meistriškumo lygį, praktiškai nagrinėti kovinių ginklų sudėtį, savintis Didžiojo Tėvynės karo dalyvių karinį patyrimą, vykdyti kariškai sportinį pasiruošimą, sklepti Tarybinės Armijos heroizkumo, jos neiškenamos gėlios ir pasididžiavimo jausmą ir kt.

Socialktyniavimo eiga pavesta kontroliuoti DOSARMO Rokiškio apskr. k-tui.

B. SKEIRYS,

Kamajų gimnazijos mokytojas

Atsakingas redaktorius

A. Fainbilimas

Imperialistinė priespauda ir išvaduojamoji kova kolonijose

Didesnioji žmonijos dalis gyvena kolonijose ir pusiau kolonijose. Iš žiaurios kolonijinių tautų išnaudojimo lobsta saujelė JAV, Anglijos, Prancūzijos, Olandijos, Belgijos kolonizatorių. Negalėstingas kolonijų išnaudojimas imperializmo laikotarpiu sudaro vieną pagrindinių kapitalizmo gyvavimo sąlygų. Tačiau kolonijinės ir pusiau kolonijinės tautos dabar pakilo į dar nematytą kovą prieš imperialistus. Apie tą kovą liudija ne tik istoriniai įvykiai Kinijoje, kurie pralaužė imperializmo frontą vienoje svarbiausių jos grandžių, bet ir visose pavergtose Azijos bei Afrikos šalyse.

Žemiau pateikiami keli faktai apie padėtį kolonijinėse valstybėse.

INDONEZIJA

Indonezija turi apie 70 milijonų gyventojų, kurių didžiausia dalis gyvena Javos saloje. Nuo XVII amžiaus pradžios ją žiauriai engia ir išnaudoja olandiškieji kolonizatoriai, glaudžiai susiję su angliškaisiais, o pastarojuju laikotarpiu su amerikiniiais imperialistais.

Indonezija turi didelius gamtos turisus. 40 proc. viso pasaulio kaučuko gaminama Indonezijoje. Šis kaučukas beveik iš-tisai išvežamas į Ameriką. Prieš karą Indonezija duodavo per metus 5 milijonus tonų naftos. Igius metus vienintelis Indonezijos naftos šeiminių-kes buvo Anglijos — Olandijos kompanija „Rojal Dač Šei“. Bet jau antrojo pasaulinio karo išvakarėse Indonezijos naftą

pradėjo užgrobiti Amerikos monopolistai. „Standart Oil Kompanija“ drauge su Techaso naftos kompanija įgijo koncesiją 4 milijonų hektarų naftos plotui vakarinėje Sumatroje. Indonezija užima pirmą vietą pasaulyje alavo gamybos srityje. 40 proc. alavo kasyklų priklauso Amerikos monopolistams.

Visa tai ryškiai rodo, kokie yra imperialistų interesai Indonezijoje.

Antrojo pasaulinio karo metais Indonezija buvo okupuota japonų. Indoneziečių tauta kovojo prieš okupantus, ir Japonijai kapitulavus kare, jie paskeibė apie nepriklausomos Indonezijos respublikos sukūrimą. Greit po to Indonezijoje išsila-pino anglių kariuomenė, stekusi atstatyti šalyje senąją koloniza-

torinį režimą. Po aršios kovos su indoneziečiais angli užgro-bė eilę uostų. Vėliau į Indoneziją atvyko olandų kariuomenė, kuri amerikiečių ginklais pradėjo smaugti respubliką. Indoneziečiai didvyriškai kovojo prieš olandus, kuriuos aktyviai rėmė angli ir amerikiečiai. 1948 metų pabaigoje olandai užgro-bė paskutinius Indonezijos miestus.

Tačiau imperialistų planai pavergti Indoneziją sužlugę. Prieš olandus išsivystė galingas partizaninis karas, kuriam vadovauja Indonezijos komunistų partija. Olandų kariuomenė apsupta miestuose, ir susisiekimas tarp miestų palaikomas vien tik aviacijos pagalba. Indoneziečių tauta sėkmingai kovoja prieš mėginimus jai vėl uždėti olandų, anglių bei amerikiečių kapitalistų jungą.

(B. d.)

SKELBIMAI

Dabar pats laikas užsprenu- muoti mūsų apskrities laikraštį

„TARYBINIŲ ROKIŠKIŲ“

gavimus nuo kovo 1 d. iki metų galo. Prenumeruoti tik ligesniui laikui, nes tai užtikrina normalų ir nepertreukiamą laikraščio gavimą. „TARYBINIS ROKIŠKIS“ išle- ta tris kartus per savaitę. Prenumeratos kainai: iki metų galo — 23,40 rb., pusei metų — 15,60 rb., trims mėnesiams — 7,80 rb., mė- nesniui — 2,60 rb. Prenumeratas priima „Sąjunginės spaudos“ ir ryšių skyriaus, ryšių agentūros, pavieniai spaudos pla- tintojai bei apylinkių sekretoriai.

„Tarybinio Rokiškio“ redakcija praneša savo korespondentams, kad honoraras už š. m. vasario mėn. bus iš- mokamas iki kovo 15 d.

Lietuvos TSR aeropostas priima atpigintais tarifais iš organizacijų ir piliečių siuntinius (nuo 8 kg iki 80 kg) pergabenti lėktuvais į broliškas tarybines respublikas ir Lietuvos TSR.